
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 4 del 20.12.20224, acconto compenso incarico di Coordinatore per la 
Sicurezza in Fase di Esecuzione per i Lavori di ricostruzione dei cavalcavia n. 3 al Km 
27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada A20 ME-PA. CUP: 
B77H21005130005 - Codice Caronte: SI 1 34245 
SMART CIG: ZB83769C39 

TECNICO INCARICATO: Ing. Lavinia Leto con sede in Via Archimede 15C - 98158 Messina - Cod. 
Fisc.: LTELVN91S66FI58U, P. IV A 03629600838 

DISCIPLINARE DI INCARICO: n. 535 del 13.09.2024 riportato in "Atti/Scritture CAS". 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.JIsz,SIDATE DEL 2 O FES, 2025 

PREMESSO CHE: 
- con Decreto Dirigenziale n. 455/DATE del 27.07.2022 i lavori sono stati aggiudicati alla RTI - A.LC.O. 

Consorzio Stabile S.c. a r.l., con sede in viale Bruno Buozzi, n. 32 - 00192 ROMA (RM), mandataria, la 
quale ha indicato come consorziato esecutore il seguente operatore economico: FRATELLI MAMMANA 
S.r.l., via Nazionale, snc - 98079 TUSA (ME) Codice fiscale e Partita IV A 03466660838, e Costruzioni 
BRUNO TEODORO S.p.A., mandante, con sede in via Consolare Antica, n. 572/B - 98071 Capo 
d'Orlando (ME); 

- con Decreto Dirigenziale n. 498/DATE del 05.08.2022 è stata approvata la determina a contrarre per 
l'affidamento dell'incarico di CSE, attraverso la procedura di cui all'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 modificato 
dall'art. 1 comma 2, letto "a" D.lgs n.76/2020 convertito con L. 120 del 11/09/2020, per un importo del 
servizio pari ad €. 33.077,54 oltre Cassa ed IV A; 

- con Decreto Dirigenziale n. 604/DATE del 12.10.2022, è stato aggiudicato incarico professionale di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione relativamente al progetto per i "Lavori di ricostruzione 
del cavalcavia n.3 al km 27+940 Comune di Spadafora", all'Ing. Lavinia Leto con sede in Via Archimede 
15C - 98158 Messina - Cod. Fisc.: LTELVN91S66FI58U, P. IV A 03629600838, pec: 
lavinia.leto@ingpec.eu, che ha offerto un ribasso del 51,510%; 

- Ravvisata l'esigenza di procedere all'esecuzione del servizio, con nota protocollo CAS n. 7604 del 
07.03.2023, la professionista Ing. Lavinia Leto è stata convocata per procedere alla consegna anticipata del 
servizio sotto riserva di legge e in pendenza della stipula del disciplinare di incarico; 

- in data 08.03.2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge, nelle more 
dell'esito delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della firma del disciplinare; 

- con i lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 sono stati avviati con verbale di consegna in via d'urgenza 
del 13 marzo 2023; 
nota del 03.09.2024 il RUP, Ing. Salvatore Minaldi, ha dichiarato, a seguito di verifica della 
documentazione esaminata per il possesso dei requisiti della Professionista, secondo la previsione dell'art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che - ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n.ro 50/2016 e s.m.i. - 
l'efficacia dell'aggiudicazione; 

- in data 13.09.2024 è stato registrato il Disciplinare di incarico professionale contraddistinto con il n. 535 e 
riportato in "Atti/Scritture CAS", per un importo della prestazione di CSE pari ad €. 16.039,30, al netto del 
ribasso offerto del 51,510% oltre IV A e oneri previdenziali; 

- con nota protocollo n. 33270 del 09.09.2024 è stato notificato al CAS il D.D.G. n. 1761 del 08.08.2024 di 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Str a cu s a-Gel a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

fmanziamento dei "Lavori di Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940 (A20) loc. Spadafora - P.E'­ 
CUP B77H21005130005 - Codice Caronte: SI_l_34245, pari a € 2.580.033,28 assunto al protocollo 
dell'Ente n. 22803 e 22806 del 10.09.2024; 

- con Decreto Dirigenziale n. 549/DATE del 17.10.2024 si è preso atto del D.D.G. n. 1761 del 08.08.2024 
Assessorato delle infrastrutture e della mobilità Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei 
trasporti Servizio 7 - "Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale" di finanziamento del progetto esecutivo 
relativo all'intervento denominato CAS - Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940 (A20) loc. Spadafora - 
P.E"- CUP B77H21005130005 - Codice Caronte: SI_l_34245, si è approvato il nuovo quadro economico, 
ridefiniti gli impegni e il cronoprogramma; 

CONSIDERATO CHE: 
il disciplinare di incarico all'art. 6 prevede che le somme dovute al professionista per le prestazioni 
richieste sono da corrispondere secondo le seguenti modalità: 

• un acconto del 20% alla firma del verbale di consegna sotto riserva di legge, dopo 
presentazione della relativa fattura; 

• 70% in proporzione ai SAL emessi; 
• il restante 10% dopo l'emissione dei Certificato di Collaudo. 

in data 20.12.2024 l'Ing. Lavinia Leto ha emesso la fattura n. 4 dell'importo complessivo di €.3.336,17 
di cui € 128,31 per cassa previdenziale (aliquota al 4%). Gli importi non sono soggetti ad IV A in regime 
forfettario; 

VISTO: 
- il Decreto Dirigenziale n. 498/DATE del 05.08.2022; 
- il Decreto Dirigenziale n. 604/DATE del 12.10.2022; 
- il verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge del 08.03.2024; 
- il Disciplinare d'incarico n. 535 del 13.09.2024 in "Atti/Scritture CAS", 
- l'attestazione di avvenuta prestazione resa al 12.07.2024 redatta dall'Ufficio del Responsabile Unico del 

Procedimento comprensiva di calcolo dell'acconto del compenso secondo le percentuali previste all'art. 6 
del disciplinare di incarico n. 535 del 13.09.2024 

- la fattura n. 4 del 20.12.2024 dell'importo complessivo di €.3.336,17; 
- il certificato di regolarità contributiva INACASSA del 14.01.2025 prot. INARCASSA.0062653.14-01- 

2025, con validità quattro mesi dalla data di rilascio, dal quale risulta che l'Ing. Lavinia Leto è in regola 
con gli adempimenti contributivi; 

- il Decreto Dirigenziale n. 473/DATE del 03.10.2023; 
- il Decreto Dirigenziale n. 549/DATE del 17.10.2024. 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

Q 2 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messirta-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di CUi alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 

DECRETA 
Art.1) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art.2) DI LIQUIDARE all'Ing. Lavinia Leto, cod. fisco LTELVN91S66F158U, P. IV A 03629600838, con 
sede con sede in Via Archimede 15C - 98158 Messina, la fattura n. 4 del 20.12.2024 dell'importo complessivo 
di €. 3.336,17 di cui € 128,31 per cassa previdenziale (aliquota al 4%), di acconto per compenso incarico di 
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per Lavori di ricostruzione dei cavalcavia n. 3 al Km 
27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada A20 ME-PA - CIG: 8409580CFl; 
Art. 3) DI PRELEVARE la somma complessiva di €.3.336,17 dal Cap. 219.7 impegno n. 56/2023, giusta 
Decreto Dirigenziale n. 473/DATE del 03.10.2023, come modificato dal Decreto Dirigenziale n. 549/DATE 
del 17.10.2024; 
ART. 4) DI EMETTERE mandato di pagamento dell'importo complessivo di €.3.336,17, all'Ing. Lavinia 
Leto, cod. fisco LTELVN91S66F158U, P. IV A 03629600838, codice IBAN: IT90J0303216500010000169646. 

Arch.li ancescUJCi 
Il Dirigente dell' ~ Tecnica e di Esercizio 

In . Dario èb'St ntino 

Dott. 

Verbale di Consegn Servizio Sotto Riserva di legge del 08.03.2023; 
2. Disciplinare di Inoarico n. 535 del 13.09.2024 riportato in "Atti/Scritture CAS"; 
3. Fattura n. 4 del 20.12.2024; 
4. Certificato di regolarità contributiva INACASSA del 14.01.2025 prot. INARCASSA.0062653.14-01-2025. 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


